
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09514 

 Del: 09/12/2022 

 Esecutivo Da: 09/12/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 €, per l’affidamento della fornitura di sei climatizzatori 

portatili ARGO modello IRO PLUS nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - 

Argoclima S.p.A. CIG Z0F38B5FE0 - CUP H19B22000040006.

 

IL RESPONSABILE P.O. 

Premesso che alcuni uffici dislocati  presso la Direzione del Corpo di  Polizia 
Municipale di Firenze hanno a disposizione climatizzatori mobili ormai datati, 
ed alcuni di essi si sono rotti da questa estate 2022;

Ricordato che ai sensi del Titolo VIII del d.lgs. 81/2008, il quale tratta i rischi 
da agenti fisici,  tra cui vanno ricomprese le condizioni microclimatiche degli 
ambienti di lavoro, le criticità connesse al suddetto microclima vanno rimosse o 
ridotte  il  più  possibile  attraverso  azioni  mirate,  tra  cui  una  adeguata 
climatizzazione degli uffici attraverso l’impiego di climatizzatori perfettamente 
funzionanti  che  salvaguardino  la  salute  e  le  performance  dei  lavoratori  ed 
evitino pericolose situazioni di disagio e stress termico; 

Precisato pertanto che ad oggi le dotazioni presenti nelle varie stanze collocate 
all’interno di Palazzo Guadagni,  sede del Comando, sono inadatte a svolgere 
compiutamente  la  fondamentale  funzione  di  garantire  condizioni 
microclimatiche ottimali nei luoghi di lavoro;

Sentito sulla  questione  anche  l’ufficio  prevenzione  e  tutela  della  salute  sui 
luoghi di lavoro;

Pag. 1 di 7 DD/2022/09514



Rilevato pertanto  necessario,  per  le  motivazioni  su  espresse,  l’acquisto  da 
parte  della  Direzione  di  nuovi  climatizzatori  portatili,  nel  numero  di  sei,  da 
collocare nei vari uffici necessitanti di tale dotazione in sostituzione di quelli 
presenti e non più funzionanti; 

Accertato che la citata tipologia di fornitura non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.;

Visti gli articoli:

• 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate 

sotto soglia;

• 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della 

L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia 

di rischi interferenziali;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 51680 del corrente bilancio;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 Euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 
€, IVA esclusa;

Pag. 2 di 7 DD/2022/09514



Richiamata la DD/2022/02647 del 26/04/2022 con la quale è stato approvato il 
piano acquisti per “acquisto attrezzature e beni mobili per la Polizia Municipale 
-  Codice  Opera  220104”  CUP  H19B22000040006  e  CUI 
F01307110484202100007;

Ritenuto,  pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell'art  36,  co.  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016 e delle  Linee guida ANAC n. 4 
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le 
forniture  ed i  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  è  possibile 
utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

• è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta 

preventivo alla ditta Argoclima S.p.A. Sede Legale, Via Alfeno Varo, 35 – 

25020 Alfianello (BS) Partita IVA e CF: 03258640964 nel rispetto del 

principio di rotazione;

• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato 

dalla ditta Argoclima S.p.A. Sede Legale, Via Alfeno Varo, 35 – 25020 

Alfianello (BS) Partita IVA e CF: 03258640964 in quanto la medesima è in 

grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

• la fornitura da acquisire è resa, pertanto, disponibile al minor prezzo;

Constatato  che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti 
svolti;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo 
di €1.764,00 oltre IVA 22% con spese di trasporto per l’importo di €52,92 oltre 
IVA 22%, per un importo complessivo di €1.816,92 oltre IVA 22%; 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

• che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Pag. 3 di 7 DD/2022/09514



• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare agli 

ambienti di lavoro condizioni microclimatiche ottimali;

• l’oggetto del contratto è la fornitura di sei climatizzatori portatili ARGO 

modello IRO PLUS;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z0F38B5FE0;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in 
legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 
del D.Lgs. 267/2000;

Accertato  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e 
pertanto  nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Precisato  che il  RUP della presente procedura è individuato nel sottoscritto 
Responsabile  P.O.  Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile  del  Servizio 
Supporto Giuridico Amministrativo della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28/02/2022 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note 

di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano 

Pag. 4 di 7 DD/2022/09514



triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato 

approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la Determinazione Dirigenziale n. 661 del 29/01/2020 con la quale è stato 

attribuito al sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di P.O. Area 

Supporto Amministrativo Contabile del Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo Polizia Municipale;

• la Determinazione n. 2228 del 24/03/2020 con la quale sono state 

attribuite al sottoscritto le deleghe per affidamenti fino ad € 40.000,00;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di sei 

climatizzatori portatili ARGO modello IRO PLUS alla ditta. Argoclima 

S.p.A. Sede Legale, Via Alfeno Varo, 35 – 25020 Alfianello (BS) Partita IVA 

e CF: 03258640964 (codice beneficiario 71524) CIG Z0F38B5FE0 - CUP 

H19B22000040006 e CUI F01307110484202100007, per una spesa 

complessiva di € 2.216,64 (IVA 22% inclusa);

2. di sub-impegnare la spesa di € 2.152,08 (IVA 22% inclusa) sull’impegno 

2022/6299 al Cap.51680 dell’esercizio finanziario 2022 per la fornitura dei 

climatizzatori e di impegnare la spesa di € 64,56 (IVA 22% inclusa) sul 

Cap. 24500 dell’esercizio finanziario 2022 per le spese di trasporto;

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire 

che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 

riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali;

4. di precisare che il RUP della presente procedura è individuato nel 

sottoscritto Responsabile P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo della Direzione Corpo di 

Polizia Municipale;

Pag. 5 di 7 DD/2022/09514



5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

ALLEGATI INTEGRANTI

ordine Argoclima 25112022.pdf - 3f2d7eab2db4765bb382fcf16c197c4696234557677f536d21f06462a34d6471

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 51680 2022/6299 3
€ 

2.152,08

71524 - Argoclima 

S.p.a.

2) U 2022 24500 2022/8943 € 64,56
71524 - Argoclima 

S.p.a.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2022/09514



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/09514


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09514

